
1 

 

Administraţie publică. Autorităţi locale 

 

1. A crescut bugetul Piteștiului / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6204 (19 

ianuarie 2015), p.2+foto. 

 

2. A fost finalizat bugetul Consiliului Județean / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3521 

(29 ianuarie 2015), p.5+foto. 

 

3. Banii alocați ajung doar pentru 20 km / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6231 

(19 februarie 2015), p.2+foto. 

 

4. Buget de avarie la Consiliul Județean! / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7224 (27 ianuarie 2015), p.3+foto.  

 

5. Buget mai mare cu 3% / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6195 (8 ianuarie 

2015), p.2. 

 

6. Buget sărac la Consiliul Județean / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7220 (21 

ianuarie 2015), p.2.  

 

7. Bugetul CJA Argeș, în dezbatere / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6219 (5 

februarie 2015), p.2. 

 

8. Bugetul Consiliului Județean Argeș a fost adoptat / Articolul este semnat cu inițialele 

A.S. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.373 (16-22 februarie 2015), p.3+foto.  

 

9. Bugetul Piteștiului, în dezbatere / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6219 (5 

februarie 2015), p.2. 

 

10. Bugetul Piteștiului, în dezbatere publică / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7218 (19 ianuarie 2015), p.2+foto.  

 

11. Bugetul Piteștiului-aprobat. ,,Simfonia Lalelelor”–24-26 aprilie / Dița Claudiu. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7237 (13-15 februarie 2015), p.4+foto.  

 

12. Cum arată bugetul CJ Argeș / Articolul este semnat cu inițialele C.I. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 7, nr.786 (29 ianuarie-4 februarie 2015), p.6. 

 

13. Fluidizarea traficului rutier, prioritate în Pitești / Oprea Al. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7232 (6-8 februarie 2015), p.4+foto. 

 

14. Ieri a avut loc dezbaterea privind bugetul Consiliului Județean Argeș / Asavei Marius. 

În: Top. Anul XII, nr.3528 (6 februarie 2015), p.2+foto. 

 

15. Ieri s-a votat bugetul Consiliului Județean Argeș / Asavei Marius. În: Top. Anul XII, 

nr.3535 (14 februarie 2015), p.2. 



2 

 

 

16. Investițiile, prioritare în 2015 / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6220 (6 

februarie 2015), p.2+foto. 

 

17. Pitești / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7236 (12 

februarie 2015), p.2.  

 

18. Piteștiul are 177.635 de locuitori / Articolul este semnat cu inițialele C.I. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 7, nr.784 (15-21 ianuarie 2015), p.6. 

 

19. Populația, în scădere / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7214 (13 ianuarie 2015), p.16.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 

 

20. ,,De la dragoste la iubirea creștină” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6243 

(5 martie 2015), p.7+foto. 

 

21. ,,Teroare în Europa” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6214 (30 ianuarie 2015), 

p.12. 

 

22. Colocviu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7221 (22 

ianuarie 2015), p.2.  

 

23. Conferință despre Piteștiul din anii ʼ50 / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6223 (10 februarie 2015), p.7. 

 

24. Conferință / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7233 

(9 februarie 2015), p.2.  

 

25. Cosmonautul Prunariu...aterizează la Pitești / Neagoe M. În: Argeșul. Anul CXXXIX, 

nr.7235 (11 februarie 2015), p.2+foto. 

 

26. Despre Piteștiul anilor ʼ50 cu scriitoarea Gabriela Adameșteanu / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.373 (16-22 februarie 2015), p.9+foto.  

 

27. Gabriela Adameșteanu a depănat amintiri la Biblioteca Județeană Argeș / Ivănoiu I. În: 

Curierul zilei. Anul XXI, nr.6227 (14 februarie 2015), p.5+foto. 

 

28. Hora Unirii la conacul Goleștilor / Articolul este semnat cu inițialele G.L. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7222 (23-25 ianuarie 2015), p.2+foto.  

 

29. Mâine se va derula ediția a IV-a a simpozionului ,,Și ele fac parte din neamul 

Brătienilor” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3551 (5 martie 2015), p.2+foto. 

 

30. Mica Unire și Goleștii / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6207 (22 ianuarie 2015), 

p.7+foto. 

 

31. Scriitoarea Gabriela Adameșteanu va conferenția la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.372 (9-15 februarie 

2015), p.8+foto.  

 

32. Seminar / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7254 (10 

martie 2015), p.11.  

 

33. Seminar / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7256 (12 

martie 2015), p.2.  

 



4 

 

34. Seminar de informare la Biblioteca Universității din Pitești / Preda Nicoleta. În: Top. 

Anul XII, nr.3554 (9 martie 2015), p.6+foto. 

 

35. Seminar despre rolul femeii în societatea postmodernă la Biblioteca Județeană Dinicu 

Golescu Argeș / Busuioc Sabina. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6245 (7 martie 2015), 

p.5+foto. 

 

36. Seminar despre rolul femeii în societatea postmodernă, la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.376 (9-15 martie 

2015), p.12+foto.  

 

37. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7216 

(15 ianuarie 2015), p.2.  

 

38. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7213 

(12 ianuarie 2015), p.2.  

 

39. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7221 

(22 ianuarie 2015), p.2.  

 

40. Simpozion dedicat femeii / Busuioc Sabina. În: Săgetătorul. Nr.907 (3-9 martie 2015), p.9.  

 

41. Simpozion despre minoritatea greacă / Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6258 (23 martie 2015), p.7. 

 

42. Simpozion despre monumentele din Pitești / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6220 (6 februarie 2015), p.7. 

 

43. Simpozion la Muzeul Județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6200 (14 

ianuarie 2015), p.7. 

 

44. Simpozion național / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6260 (25 martie 2015), p.7. 

 

45. Simpozion pe tema Unirii, la Mioveni / Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.785 (22-28 ianuarie 2015), p.10+foto. 

 

46. Simpozionul Național ,,Mircea Eliade și mitul eternei reîntoarceri” / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.378 (23-29 martie 2015), p.11+foto.  

 

47. Simpozionul Național ,,Mircea Eliade și mitul eternei reîntoarceri” / Busuioc Sabina. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1081 (25-31 martie 2015), p.9. 

 

48. Simpozionul Național ,,Mircea Eliade și mitul eternei reîntoarceri” la ediția a IX-a / 

Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3567 (24 martie 2015), p.2. 

 



5 

 

49. Simpozionul Național ,,Mircea Eliade și mitul eternei reîntoarceri”, la cea de-a IX-a 

ediție / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.379 (30 martie-6 aprilie 2015), 

p.13+foto.  

 

50. Simpozionul Național ,,Mircea Eliade și mitul eternei reîntoarceri” / Busuioc Sabina. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1082 (1-7 aprilie 2015), p.9+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 

 

51. ,,Așchiuță” împlinește 65 de ani pe scenă / Neagoe Mirela. În: Argeșul. Anul CXXXIX, 

nr.7242 (20-22 februarie 2015), p.2+foto. 

 

52. ,,Dragobetele – Sărbătoarea dragostei la români” va fi celebrată la Muzeul Golești / 

Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3540 (20 februarie 2015), p.2+foto. 

 

53. Eminescu, omagiat la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul IX, nr.369 (19-25 ianuarie 2015), p.11+foto.  

 

54. Evenimente dedicate Zilei Culturii Naționale, la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc 

Sabina. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV, nr.104 (19-25 ianuarie 2015), p.5. 

 

55. Mihail Ghițescu, aniversat la 94 de ani / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6197 (10 ianuarie 2015), p.5+foto. 

 

56. Sărbătoarea dragostei la români / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6232 (20 

februarie 2015), p.7+foto. 

 

57. Teatrul Așchiuță celebrează 65 de ani de existență / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XII, nr.3546 (27 februarie 2015), p.12. 

 

58. Teatrul Așchiuță împlinește 65 de ani / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6238 

(27 februarie 2015), p.7+foto. 

 

59. Ziua Culturii Naționale / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6202 (16 ianuarie 

2015), p.2+foto. 

 

60. Ziua Internațională a Francofoniei sărbătorită la Centrul Cultural Mioveni / Articolul 

nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.379 (30 martie-6 aprilie 2015), 

p.11+foto.  

 

61. Ziua Națională a Culturii, sărbătorită la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș 

/ Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.369 (19-25 ianuarie 2015), p.11+foto.  

 

62. Ziua Națională a Culturii, sărbătorită la Biblioteca Județeană Dinicu Golescu Argeș / 

Busuioc Sabina. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6203 (17 ianuarie 2015), p.5+foto. 

 

63. Ziua Unirii Principatelor, omagiată la Biblioteca Județeană / Busuioc Sabina. În: Jurnal 

de Argeş. Nr.1073 (28 ianuarie-3 februarie 2015), p.9+foto. 

 

64. Ziua Unirii Principatelor, omagiată la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.370 (26 ianuarie-1 februarie 2015), p.8+foto.  

 



7 

 

Arhitectură. Sistematizare. Urbanism 

 

65. 780 de autorizații de construire emise în Pitești / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XII, nr.3536 (16 februarie 2015), p.10. 

 

66. Colegiul ,,Brătianu” va fi reabilitat cu fonduri de la buget / Articolul nu este semnat. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7236 (12 februarie 2015), p.3+foto.  

 

67. Muzeul Golești, în reabilitare / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6232 (20 

februarie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Asistență socială. Asigurări sociale. Protecția consumatorului 

 

68. 1.800 persoane primesc alimente gratuite / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6198 

(12 ianuarie 2015), p.2+foto. 

 

69. Alimente de la UE pentru încă 41 de localități / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7210 (7 ianuarie 2015), p.7+foto.  

 

70. Mii de piteșteni și-au ridicat alimentele / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6195 

(8 ianuarie 2015), p.2+foto. 

 

71. Peste 3.000 de piteșteni și-au primit alimentele de la UE / Articolul este semnat cu 

inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7212 (9-11 ianuarie 2015), p.2+foto.  

 

72. Peste 5.000 de piteșteni au primit alimentele de la UE / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7215 (14 ianuarie 2015), p.7+foto.  

 

73. Se reia distribuția alimentelor de la UE / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7208 (5 ianuarie 2015), p.3+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 

 

74. ,,Anticarul” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6240 (2 martie 2015), p.7+foto. 

 

75. ,,Concert în memoria unui înger” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6225 (12 

februarie 2015), p.7. 

 

76. ,,În așteptarea primăverii” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6237 (26 

februarie 2015), p.7. 

 

77. ,,Jane Eyre” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6262 (27 martie 2015), p.7+foto. 

 

78. ,,Palma” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6256 (20 martie 2015), p.7. 

 

79. ,,Trăistuța cu povești” a ajuns la Ștefănești / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1079 (11-17 martie 2015), p.9+foto. 

 

80. Anul Nou Chinezesc a fost sărbătorit la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Busuioc Sabina&Baciu Cristina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.375 (2-8 martie 2015), 

p.11+foto.  

 

81. Argeșencele mai deștepte decât bărbații / Velicu Andreea. În: Contraatacul Argeșului. 

Anul IV, nr.114 (30 martie-5 aprilie 2015), p.13+foto. 

 

82. Atelier / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7251 (5 

martie 2015), p.2.  

 

83. Atelier / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7268 (30 

martie 2015), p.2.  

 

84. Atelier creativ și recreativ cu ocazia Zilei Îndrăgostiților / Busuioc Sabina. În: Atitudine 

în Argeş. Anul IX, nr.373 (16-22 februarie 2015), p.9.  

 

85. Biblioclubul șoriceilor isteți / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6224 (11 februarie 

2015), p.7. 

 

86. Biblioteca Județeană l-a omagiat pe Eminescu / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1072 (21-27 ianuarie 2015), p.9+foto. 

 

87. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1072 (21-27 ianuarie 2015), p.9. 

 

88. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1078 (4-10 martie 2015), p.9. 

 

89. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1082 (1-7 aprilie 2015), 

p.9+foto. 



10 

 

 

90. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1070 (7-13 ianuarie 2015), 

p.9. 

 

91. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1073 (28 ianuarie-3 februarie 

2015), p.9. 

 

92. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1077 (25 februarie-3 martie 

2015), p.9. 

 

93. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1079 (11-17 martie 2015), 

p.9. 

 

94. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1081 (25-31 martie 2015), 

p.9. 

 

95. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1080 (18-24 martie 2015), 

p.9. 

 

96. Citește, imaginează, desenează! - Concurs de desene la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.378 (23-29 martie 

2015), p.9.  

 

97. Concurs de desene la Biblioteca Județeană Argeș - ,,Citește, imaginează, desenează!” / 

Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3567 (24 martie 2015), p.2. 

 

98. Curs / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7248 (2 martie 2015), p.2.  

 

99. Dezbatere despre valori / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6231 (19 februarie 

2015), p.7. 

 

100. Dragobetele, sărbătorit prin muzică, la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.375 (2-8 martie 2015), p.10+foto.  

 

101. Dragobetele, sărbătorit printr-un spectacol de excepție al elevilor și profesorilor de la 

Liceul ,,Dinu Lipatti” / Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Jurnal de Argeş. Nr.1078 

(4-10 martie 2015), p.9. 

 

102. În așteptarea primăverii / Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1078 (4-10 martie 2015), p.9. 

 

103. Lume / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7269 (31 

martie 2015), p.2.  

 

104. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6222 (9 februarie 2015), p.7. 

 



11 

 

105. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6228 (16 februarie 2015), 

p.7. 

 

106. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6240 (2 martie 2015), p.7. 

 

107. O carte pe săptămână: ,,Omar cel orb” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6230 (18 februarie 2015), p.7+foto. 

 

108. Oră de lectură / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6230 (18 februarie 2015), p.7. 

 

109. Poezii / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7251 (5 

martie 2015), p.2.  

 

110. Povești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7251 (5 

martie 2015), p.2.  

 

111. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu”, 

perioada 19-23 ianuarie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.369 (19-25 ianuarie 2015), p.18+foto.  

 

112. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu”, 

perioada 12-16 ianuarie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.368 (12-18 ianuarie 2015), p.19+foto.  

 

113. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu”, 

perioada 26-30 ianuarie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.370 (26 ianuarie-1 februarie 2015), p.6+foto.  

 

114. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 16-20 februarie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.373 (16-22 februarie 2015), p.15+foto.  

 

115. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 9-15 februarie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.372 (9-15 februarie 2015), p.14.  

 

116. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 23-28 februarie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.374 (23 februarie-1martie 2015), p.9+foto.  

 

117. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 2-7 martie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.375 (2-8 martie 2015), p.9+foto.  

 



12 

 

118. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 9-14 martie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.376 (9-15 martie 2015), p.9+foto.  

 

119. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 16-20 martie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.377 (16-22 martie 2015), p.9+foto.  

 

120. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 23-28 martie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.378 (23-29 martie 2015), p.9+foto.  

 

121. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 30 martie-3 aprilie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.379 (30 martie-6 aprilie 2015), p.9+foto.  

 

122. Sunetul muzicii, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6238 (27 februarie 2015), p.7. 

 

123. Vine, vine primăvara! / Busuioc Sabina. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6239 (28 februarie 

2015), p.5+foto. 

 

124. Ziua Internațională a Limbii Materne, sărbătorită la Pitești / Articolul este semnat cu 

inițialele A.M. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.790 (26 februarie-4 martie 2015), 

p.10+foto. 

 

125. Ziua Națională a Culturii, sărbătorită la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / 

Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1072 (21-27 ianuarie 2015), p.9+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Biserici şi ierarhi 

 

126. Biserica de lemn din Ioanicești-Găbrieni, locaș de cult cu o vechime mai mare decât 

secolul XVIII / Marius Ionel. În: Jurnal de Argeş. Nr.1081 (25-31 martie 2015), p.8+foto. 

 

127. Biserica de lemn din Morărești-Piscu Calului / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1072 (21-27 ianuarie 2015), p.8+foto. 

 

128. Bisericile de lemn din satele Borovinești și Bărbălătești-comuna Valea Iașului / Marius 

Ionel. În: Jurnal de Argeş. Nr.1078 (4-10 martie 2015), p.8+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Burse. Stagii. Vizite 

 

129. Ambasadorul Chinei vine la Pitești / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1077 (25 

februarie-3 martie 2015), p.9+foto. 

 

130. Ambasadorul Iranului ne-a vizitat județul / Dița Claudiu. În: Argeșul. Anul CXXXIX, 

nr.7262 (20-22 martie 2015), p.3+foto. 

 

131. Ambasadorul Iranului, în Argeș / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6254 (18 

martie 2015), p.2. 

 

132. Ambasadorul Republicii Iran în România a făcut o vizită în Argeș / Preda Nicoleta. Top. 

Anul XII, nr.3564 (20 martie 2015), p.3+foto. 

 

133. Ambasadorul Republicii Islamice Iran în România vine mâine în județul Argeș / Asavei 

Marius. Top. Anul XII, nr.3562 (18 martie 2015), p.5. 

 

134. Comisarul european Phil Hogan a ales Argeșul la prima sa vizită în România / Velicu 

Andreea. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV, nr.112 (16-22 martie 2015), p.11+foto. 

 

135. Comisarul Phil Hogan, în vizită în Argeș / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6248 

(11 martie 2015), p.9+foto. 

 

136. Doi comisari europeni, în Argeș / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7257 (13-15 martie 2015), p.4.  

 

137. Noul ambasador al Chinei, prima vizită în Argeș / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6237 (26 februarie 2015), p.7+foto. 

 

138. Noul Ambasador al Republicii Populare Chineze a venit în vizită în Argeș / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3546 (27 februarie 2015), p.2. 

 

139. Vine ambasadorul Iranului / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7260 (18 martie 

2015), p.4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Concerte simfonice 

 

140. Concert simfonic dedicat Zilei Culturii Naționale / Articolul este semnat cu inițialele 

D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1071 (14-20 ianuarie 2015), p.9+foto. 

 

141. Concert simfonic dedicat Zilei Culturii Naționale / Articolul nu este semnat. În: Atitudine 

în Argeş. Anul IX, nr.368 (12-18 ianuarie 2015), p.19+foto.  

 

142. Concert simfonic dedicat Zilei Culturii Naționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6200 (14 ianuarie 2015), p.7+foto. 

 

143. Concert vocal-simfonic umanitar organizat de Filarmonica Pitești / Articolul este 

semnat cu inițialele M.S. În: Jurnal de Argeş. Nr.1078 (4-10 martie 2015), p.9. 

 

144. De la Forța destinului, la Cavalleria rusticana / Articolul este semnat cu inițialele D.G. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.1072 (21-27 ianuarie 2015), p.9+foto. 

 

145. De la Forța destinului, la Cavalleria rusticana / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6205 (20 ianuarie 2015), p.7+foto. 

 

146. Integrala Sonatelor de Beethoven / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6213 (29 

ianuarie 2015), p.7+foto. 

 

147. Prințul baghetei revine la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul IX, nr.370 (26 ianuarie-1 februarie 2015), p.12+foto.  

 

148. Prințul baghetei revine la Filarmonică / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6211 

(27 ianuarie 2015), p.7+foto. 

 

149. Rapsodii de primăvară / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.376 

(9-15 martie 2015), p.9+foto.  

 

150. Rapsodii de primăvară la Filarmonica Pitești / Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1079 (11-17 martie 2015), p.8. 

 

151. Ștefan Tarara, laureat al Festivalului ,,Enescu”, la Filarmonica Pitești / Articolul este 

semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1077 (25 februarie-3 martie 2015), p.9. 

 

152. Ștefan Tarara, laureat al Festivalului ,,Enescu”, la Filarmonica Pitești / Articolul nu 

este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.374 (23 februarie-1martie 2015), p.12+foto.  

 

 

 

 

 

 



16 

 

Drumuri, șosele, autostrăzi, străzi 

 

153. Autostrada Pitești-Sibiu va fi construită direct, fără etapa intermediară a unui drum 

expres / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3510 (16 ianuarie 2015), p.3+foto. 

 

154. Bani pentru drumurile județene / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7229 (3 februarie 2015), p.3+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Educaţie. Învăţământ. Cercetare 

 

155. ,,Bacalaureatul la istorie” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6241 (3 martie 

2015), p.7+foto. 

 

156. ,,Basiliada creștină” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6248 (11 martie 2015), 

p.7. 

 

157. ,,Educația rutieră, educație pentru viață” / Cazacu M. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6206 (21 ianuarie 2015), p.12. 

 

158. ,,Meșteșuguri uitate” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6210 (26 ianuarie 2015), 

p.12. 

 

159. ,,Meșteșuguri uitate” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6216 (2 februarie 2015), 

p.7. 

 

160. ,,Silver Stories” la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.378 (23-29 martie 2015), p.10+foto.  

 

161. ,,Silver Stories” la Biblioteca Județeană / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1081 

(25-31 martie 2015), p.9. 

 

162. ,,Silver Stories” la Biblioteca Județeană Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, 

nr.3567 (24 martie 2015), p.2+foto. 

 

163. ,,Silver Stories”, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6259 

(24 martie 2015), p.7. 

 

164. Caligrafia-semne și însemne / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6218 (4 februarie 

2015), p.7. 

 

165. Curs de limba franceză / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6211 (27 ianuarie 

2015), p.7. 

 

166. Curs de limba franceză / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6217 (3 februarie 

2015), p.12. 

 

167. Curs de limba franceză / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6241 (3 martie 2015), 

p.7. 

 

168. Curs de limba franceză / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6253 (17 martie 2015), 

p.7. 

 

169. Curs de limba franceză / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6259 (24 martie 2015), 

p.7. 

 



18 

 

170. Curs de limba franceză / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6265 (31 martie 2015), 

p.7. 

 

171. Curs de limba franceză / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6223 (10 februarie 

2015), p.7. 

 

172. Curs de limba franceză / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6229 (17 februarie 

2015), p.7. 

 

173. Curs de limba persană / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6218 (4 februarie 2015), 

p.7. 

 

174. Curs de limba persană / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6224 (11 februarie 

2015), p.7. 

 

175. Curs de limba persană / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6248 (11 martie 2015), 

p.7. 

 

176. Curs / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7263 (23 

martie 2015), p.2. 

 

177. Dezbatere despre valori / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6255 (19 martie 2015), 

p.7. 

 

178. Educația rutieră, educație pentru viață / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6229 (17 februarie 2015), p.7. 

 

179. Educație rutieră, educație pentru viață / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6211 

(27 ianuarie 2015), p.7. 

 

180. Expoziție de desene / Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6258 (23 

martie 2015), p.7. 

 

181. Franceză / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7258 (16 

martie 2015), p.2.  

 

182. Inițiere în EXCEL / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6264 (30 martie 2015), p.7. 

 

183. Încep simulările la Evaluarea Națională / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6220 (6 februarie 2015), p.9+foto. 

 

184. Media de promovare, peste 6 / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6243 (5 martie 

2015), p.7+foto. 

 

185. Minunile și misterele naturii / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6265 (31 martie 

2015), p.7. 

 

186. Povești de viață în format digital / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1082 (1-7 



19 

 

aprilie 2015), p.9+foto. 

 

187. Povești digitale inspirate din realitate la Biblioteca Județeană / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.379 (30 martie-6 aprilie 2015), p.13+foto.  

 

188. Rutieră / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7219 (20 

ianuarie 2015), p.2.  

 

189. Rutieră / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7238 (16 

februarie 2015), p.2.  

 

190. Schimbări la Bac / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6220 (6 februarie 

2015), p.9+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Evenimente. Evenimente mondene 

 

191. ,,Dragobetele sărută fetele”, la Vila Florica! / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6235 (24 februarie 2015), p.7+foto. 

 

192. Eveniment dedicat Micii Uniri la Centrul de Cultură ,,Brătianu” / Șerban Simona. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1073 (28 ianuarie-3 februarie 2015), p.18+foto. 

 

193. Evenimente dedicate Zilei Culturii Naționale la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc 

Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1071 (14-20 ianuarie 2015), p.9. 

 

194. Recital de versuri, la Penitenciar / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6212 (28 

ianuarie 2015), p.12. 

 

195. Sute de activități în 2015 / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6218 (4 februarie 

2015), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 

 

196. ,,Creatorii tăcuți ai Argeșului” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6207 (22 

ianuarie 2015), p.7. 

 

197. ,,Creații ale naturii”, la Muzeul Județean / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6213 (29 ianuarie 2015), p.7+foto. 

 

198. ,,Hobbiții” au expus la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.1073 (28 ianuarie-3 februarie 2015), p.9+foto. 

 

199. ,,Memoria Republicii Populare Chineze” / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.374 (23 februarie-1martie 2015), p.10.  

 

200. 40 de ani de la moartea artistului Rudolf Schweitzer-Cumpăna / Popescu Cornel. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.374 (23 februarie-1martie 2015), p.12+foto.  

 

201. Ambasadorul Chinei, în vizită la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1078 (4-10 martie 2015), p.9+foto. 

 

202. Basarabia / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7263 

(23 martie 2015), p.2.  

 

203. Bastonul lui Mihai Eminescu / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.369 (19-25 ianuarie 2015), p.13+foto.  

 

204. Biblioteca Județeană a organizat o expoziție în memoria lui Silvestru Voinescu / 
Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1071 (14-20 ianuarie 2015), p.9+foto. 

 

205. Caligrafia expusă cu artă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7236 (12 februarie 2015), p.12+foto.  

 

206. Cel mai rar pește din Europa, expus la Muzeul Județean / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7228 (2 februarie 2015), p.7.  

 

207. Clubul ,,Hobbiților” / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7224 (27 ianuarie 2015), 

p.16.  

 

208. Cum se scriau și se alcătuiau cărțile / Sabău Cristian. În: Ziarul de Argeș. Nr.517 (13-19 

februarie 2015), p.1, 6+foto.  

 

209. Doamne ale condeiului / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6252 (16 martie 2015), 

p.7. 

 



22 

 

210. Expoziție de artă caligrafică / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6222 (9 februarie 

2015), p.7. 

 

211. Expoziție de artă caligrafică / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6228 (16 februarie 

2015), p.7. 

 

212. Expoziție de artă caligrafică la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.372 (9-15 februarie 2015), p.9.  

 

213. Expoziție de carte / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6246 (9 martie 2015), p.7. 

 

214. Expoziție de cărți / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6240 (2 martie 2015), p.7. 

 

215. Expoziție de cărți / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6259 (24 martie 2015), p.7. 

 

216. Expoziție de desen în alb și negru la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1081 (25-31 martie 2015), p.9+foto. 

 

217. Expoziție de fotografie / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6210 (26 ianuarie 

2015), p.12. 

 

218. Expoziție de fotografie / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6205 (20 ianuarie 2015), 

p.7. 

 

219. Expoziție de fotografie la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Articolul este 

semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1071 (14-20 ianuarie 2015), p.9+foto. 

 

220. Expoziție de goblenuri / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6219 (5 februarie 

2015), p.7+foto. 

 

221. Expoziție de goblenuri sub genericul ,,Vise înrămate” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul 

XII, nr.3528 (6 februarie 2015), p.5. 

 

222. Expoziție de icoane / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6194 (7 ianuarie 2015), p.12. 

 

223. Expoziție de pictură / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6256 (20 martie 2015), 

p.7. 

 

224. Expoziție de pictură la Biblioteca Județeană Argeș ,,Flori din grădina mea” – 35 de 

tablouri cu tematică florală / Preda Nicoleta. Top. Anul XII, nr.3560 (16 martie 2015), p.6. 

 

225. Expoziție de pictură la Biblioteca Județeană: ,,Flori din grădina mea” / Busuioc Sabina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.377 (16-22 martie 2015), p.10.  

 

226. Expoziție de pictură la Galeria de Artă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6229 (17 februarie 2015), p.7+foto. 

 

227. Expoziție de pictură Nana Mararu la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: 



23 

 

Jurnal de Argeş. Nr.1080 (18-24 martie 2015), p.9. 

 

228. Expoziție de reptile vii / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6205 (20 ianuarie 2015), 

p.7+foto. 

 

229. Expoziție despre China / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6234 (23 februarie 

2015), p.7+foto. 

 

230. Expoziție inedită a ,,hobbiților” la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.370 (26 ianuarie-1 februarie 2015), 

p.9+foto.  

 

231. Expoziție inedită de caligrafie la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.373 (16-22 februarie 2015), p.8+foto.  

 

232. Expoziție în memoria lui Silvestru Voinescu la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” 

Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.368 (12-18 ianuarie 2015), 

p.20+foto.  

 

233. Expoziție temporară ,,Creații ale naturii” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3521 (29 

ianuarie 2015), p.5+foto. 

 

234. Expoziție / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7248 (2 martie 2015), 

p.2.  

 

235. Expoziții / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7268 (30 

martie 2015), p.2.  

 

236. Fotografie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7215 

(14 ianuarie 2015), p.2.  

 

237. Helios, în arta fotografică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6197 (10 ianuarie 

2015), p.4+foto. 

 

238. In memoriam Silvestru Voinescu / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6194 (7 

ianuarie 2015), p.12. 

 

239. Legătorie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7233 (9 

februarie 2015), p.2.  

 

240. Lumea în alb și negru a lui Stelian Necșoi / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.378 (23-29 martie 2015), p.11+foto.  

 

241. O lume în alb și negru / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6252 (16 martie 2015), 

p.7. 



24 

 

 

242. Omagiu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7209 (6 

ianuarie 2015), p.2.  

 

243. Personalități feminine argeșene. Doamne ale condeiului / Baciu Cristina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul IX, nr.376 (9-15 martie 2015), p.10+foto.  

 

244. Șirag din mărgele de sticlă și cornalină / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.377 (16-22 martie 2015), p.12+foto.  

 

245. Vibrația culorilor / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6240 (2 martie 2015), p.7. 

 

246. Vremea Luceafărului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6200 (14 ianuarie 

2015), p.7. 

 

247. Ziua Națională a Artei Fotografice / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6194 (7 

ianuarie 2015), p.12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

         Festivaluri 

 

248. Au început înscrierile la Festivalul ,,Ludicus” / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6261 (26 martie 2015), p.7+foto. 

 

249. Copii frumoși la Festivalul Internațional de Film / Articolul este semnat cu inițialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7268 (30 martie 2015), p.12+foto.  

 

250. Ediția a doua a Festivalului de Teatru Mioveni a adus în oraș mai marii actori ai 

teatrului românesc / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.376 (9-15 

martie 2015), p.11+foto.  

 

251. Festivalul de teatru Mioveni s-a încheiat în forță / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6248 (11 martie 2015), p.7+foto. 

 

252. Festivalul Internațional de Film pentru Copii ,,Youth Cinefest” la ediția a II-a / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3569 (26 martie 2015), p.3. 

 

253. Începe cea de-a doua ediție a Festivalului de Teatru Mioveni / Preda Nicoleta. În: Top. 

Anul XII, nr.3525 (3 februarie 2015), p.2. 

 

254. Prima ediție a festivalului ,,Tita Bărbulescu”, la Topoloveni / Articolul nu este semnat. 

În: Universul argeşean. Nr.200 (17-23 februarie 2015), p.14+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Informaţii din Uniunea Europeană 

 

255. ,,Cariere europene” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6250 (13 martie 2015), p.7. 

 

256. Activități de informare despre valori europene / Ștefan Nicolescu Georgeta Elena. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.375 (2-8 martie 2015), p.12+foto.  

 

257. Anul european al dezvoltării / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6211 (27 ianuarie 

2015), p.7. 

 

258. Anul european al dezvoltării / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6222 (9 februarie 

2015), p.7. 

 

259. Anul European al Dezvoltării / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6254 (18 martie 

2015), p.7. 

 

260. Centrul Europe Direct Argeș continuă / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6218 

(4 februarie 2015), p.8. 

 

261. Concursul ,,Europa Jurnaliștilor din Amfiteatre 2014” promovat la facultățile de 

Jurnalism din Pitești / Panait Ionela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1071 (14-20 ianuarie 2015), 

p.9+foto. 

 

262. Curs / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7211 (8 

ianuarie 2015), p.2.  

 

263. Curs / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7228 (2 

februarie 2015), p.2.  

 

264. Curs / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7267 (27-29 

martie 2015), p.2. 

 

265. Curs de formare / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6216 (2 februarie 2015), p.7. 

 

266. Curs de formare / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6261 (26 martie 2015), p.7. 

 

267. Curs de formare, la bibliotecă / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6195 (8 ianuarie 

2015), p.7. 

 

268. Curs despre proiectele de tineret / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6227 (14 

februarie 2015), p.12. 

 

269. Dezbatere / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7243 

(23 februarie 2015), p.2.  

 

270. Dezbatere despre egalitate în UE / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6234 (23 



27 

 

februarie 2015), p.7. 

 

271. Elevii de la școala Ion Pillat, informați cu privire la rolul Uniunii Europene / Ștefan 

Nicolescu Georgeta Elena. În: Jurnal de Argeş. Nr.1073 (28 ianuarie-3 februarie 2015), 

p.9+foto. 

 

272. Europa în tradiții culinare / Ștefan Nicolescu Georgeta Elena. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.374 (23 februarie-1martie 2015), p.12+foto.  

 

273. Europa în viața mea / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6252 (16 martie 2015), 

p.7. 

 

274. Europe Direct Argeș la Ștefănești / Panait Ionela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1081 (25-31 

martie 2015), p.9+foto. 

 

275. Europe Direct Argeș...te informează: Câștigătorii concursului Juvenes Translatores / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.788 (12-18 februarie 2015), p.14. 

 

276. Europe Direct Argeș...te informează: Credite pentru bursierii Erasmus / Articolul nu 

este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.790 (26 februarie-4 martie 2015), p.14. 

 

277. Europe Direct Argeș...te informează: Excelență românească cu finanțare europeană / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.794 (26 martie-1 aprilie 2015), 

p.14. 

 

278. Europe Direct Argeș...te informează: Granturi SEE pentru jurnaliști, bloggeri și 

fotojurnaliști / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.792 (12-18 

martie 2015), p.14. 

 

279. Europe Direct Argeș...te informează: Românii au cea mai mare încredere în Uniunea 

Europeană / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.793 (19-25 martie 

2015), p.14. 

 

280. Europe Direct Argeș...te informează: Strategia de creare a Uniunii energetice europene 

/ Articolul este semnat cu inițialele C.I. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.791 (5-11 martie 

2015), p.14. 

 

281. Europe Direct Argeș...te informează: Undă verde pentru investiții transfrontaliere în 

România / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.789 (19-25 februarie 

2015), p.14. 

 

282. Europeană / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7213 

(12 ianuarie 2015), p.2.  

 

283. Europeană / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7258 

(16 martie 2015), p.2. 

 

284. Europeană / Articolul nu este semnat. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7253 (9 martie 2015), 

p.2. 



28 

 

 

285. Invenții și inventatori europeni / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6200 (14 

ianuarie 2015), p.7. 

 

286. Oportunități de angajare în instituții comunitare, promovate de Europe Direct Argeș 

la Universitatea din Pitești / Panait Ionela. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.379 (30 

martie-6 aprilie 2015), p.12+foto.  

 

287. Ore de informare europeană în școli și licee argeșene / Panait Ionela. În: Atitudine în 

Argeş. Anul IX, nr.370 (26 ianuarie-1 februarie 2015), p.8+foto.  

 

288. Responsabilitatea socială, vector al dezvoltării multiculturale durabile / Panait Ionela. 

În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.369 (19-25 ianuarie 2015), p.11+foto.  

 

289. Să descoperim Europa / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6205 (20 ianuarie 2015), 

p.7. 

 

290. Să învățăm să fim voluntari! / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6260 (25 martie 

2015), p.7. 

 

291. Să învățăm să fim voluntari! / Ștefan Nicolescu Georgeta. În: Jurnal de Argeş. Nr.1082 (1-

7 aprilie 2015), p.9+foto. 

 

292. Schengen / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7263 (23 

martie 2015), p.2. 

 

293. Seminar / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7233 (9 

februarie 2015), p.2.  

 

294. Seminar despre educația ecologică / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6224 (11 

februarie 2015), p.7. 

 

295. Spațiul Schengen / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6259 (24 martie 2015), p.7. 

 

296. Tradiții / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7238 (16 

februarie 2015), p.2.  

 

297. Tradiții culinare europene / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6228 (16 februarie 

2015), p.7. 

 

298. Tradițiile popoarelor Europei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6200 (14 

ianuarie 2015), p.7. 

 

299. Umbre / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7269 (31 

martie 2015), p.2.  

 



29 

 

300. Viitorul educației în Uniunea Europeană / Panait Ionela. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.372 (9-15 februarie 2015), p.9+foto.  

 

301. Voluntariat / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7265 

(25 martie 2015), p.2. 

 

302. Voluntariat / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7268 

(30 martie 2015), p.2.  

 

303. Voluntariat / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7265 

(25 martie 2015), p.2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Interviuri 

 

304. ,,Bugetul pentru 2015 este mai mic față de cel din anul 2014 cu circa 15 miliarde lei 

vechi” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.372 (9-15 februarie 

2015), p.10+foto.  

 

305. ,,Dacă ar fi s-o iau de la început, aș allege o meserie cu bani mai mulți” / Burcea Ionuț. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.1070 (7-13 ianuarie 2015), p.9+foto. 

 

306. ,,Vreau să aduc un observator astronomic la Pitești!” / Grigorescu Mihaela. În: Top. 

Anul XII, nr.3524 (2 februarie 2015), p.2+foto. 

 

307. Ania Cazan, despre o lume superficială în care like-ul de pe Facebook îți stabilește 

popularitatea / Stancu Cristina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.374 (23 februarie-

1martie 2015), p.10+foto.  

 

308. Octavian Sachelarie: ,,Ce inimă mare are omul cu inimă reparată” / Ioniță Marin. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1081 (25-31 martie 2015), p.15+foto. 

 

309. Spiridon Cristocea: ,,Am trăit istoria Muzeului Județean” / Neagoe Mirela. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7216 (15 ianuarie 2015), p.2+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Instituții. Asociații. Organizații 

 

310. Casa de Cultură ,,George Topârceanu” din Curtea de Argeș, instituție reprezentativă 

pentru cultura din județ / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1079 (11-17 martie 2015), p.8+foto. 

 

311. În județul Argeș s-ar putea înființa Direcția Regională de Administrare Mari 

Contribuabili / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3520 (28 ianuarie 2015), p.3. 

 

312. La Liceul Teoretic ,,Ion Cantacuzino” s-a înființat Cercul de istorie-Cultul Eroilor 

,,Regina Maria” / Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1073 (28 

ianuarie-3 februarie 2015), p.19+foto. 

 

313. Se înființează Asociația Produs de Argeș-Muscel / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6217 (3 februarie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Istorie. Istorie locală 

 

 

314. Cule și conace argeșene-o moștenire insuficient exploatată / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.369 (19-25 ianuarie 2015), p.20+foto.  

 

315. Dezbatere despre identitatea culturală / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6249 (12 martie 2015), p.7. 

 

316. Dezbatere despre valori / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6261 (26 martie 2015), 

p.7. 

 

317. Dezbatere la bibliotecă / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6243 (5 martie 2015), 

p.7. 

 

318. Prelegere de istorie despre incertitudinile și controversele legate de Basarabi / Busuioc 

Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1080 (18-24 martie 2015), p.9+foto. 

 

319. Prelegere de istorie la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.377 (16-22 martie 2015), p.10.  

 

320. Prelegere despre Basarabi / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6249 (12 martie 

2015), p.7. 

 

321. Unde a avut loc Bătălia de la Posada? / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.376 (9-15 martie 2015), p.10.  

 

322. Unde a avut loc Bătălia de la Posada? / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1079 (11-

17 martie 2015), p.9. 

 

323. Ziua Unirii Basarabiei cu România va fi celebrată prin mai multe manifestări în Argeș 

/ Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3569 (26 martie 2015), p.5. 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Lansări de carte. Lansări de periodice 

 

324. ,,Calendarul cu povești” la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul IX, nr.372 (9-15 februarie 2015), p.8.  

 

325. ,,Calendarul cu povești” s-a deschis la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.373 (16-22 februarie 2015), p.9+foto.  

 

326. ,,Calendarul cu povești” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6225 (12 februarie 

2015), p.7. 

 

327. ,,Calendarul cu povești”, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6221 (7 februarie 2015), p.12+foto. 

 

328. ,,Calendarul” lui Cocea, lansat și la Mioveni / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7240 (18 februarie 2015), p.2+foto.  

 

329. ,,Codul lui Dracula”, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6235 (24 februarie 2015), p.7+foto. 

 

330. ,,Domnește-mă, Doamne!”, de George Baciu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6219 (5 februarie 2015), p.7+foto. 

 

331. ,,Făt-Frumos din Vamă” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6232 (20 

februarie 2015), p.7+foto. 

 

332. ,,Făt-Frumos din Vamă”, lansat la Pitești / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6235 

(24 februarie 2015), p.7+foto. 

 

333. ,,Metamorfozele Anticristului”, la Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6249 (12 martie 2015), p.7+foto. 

 

334. ,,Ovi își face prieteni noi” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6262 (27 martie 

2015), p.7. 

 

335. ,,Suflet de femeie”, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6241 (3 martie 2015), p.7+foto. 

 

336. ABA Argeș-Vedea a lansat cartea educativă pentru copii ,,Ovi își face prieteni noi” / 

Preda Nicoleta. Top. Anul XII, nr.3573 (31 martie 2015), p.5. 

 

337. Anii romantici ai Piteștiului de altădată / Neagoe M. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7235 

(11 februarie 2015), p.2+foto. 

 



34 

 

338. Biblioteca Județeană Argeș, prezentă la Academia de Studii Economice din București / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.374 (23 februarie-1 martie 2015), 

p.9+foto.  

 

339. Bibliotecarii argeșeni au lansat un volum de referință la Biblioteca ASE din București / 

Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1077 (25 februarie-3 martie 2015), p.9+foto. 

 

340. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7246 (26 

februarie 2015), p.2. 

 

341. Cartea care ne face cu cinci minute mai deștepți / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7237 (13-15 februarie 2015), p.2+foto.  

 

342. Cartea lansată a fost...mâncată / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7224 (27 ianuarie 2015), p.2.  

 

343. Constantin Mîndruță își lansează un nou volum de poezii / Busuioc Sabina. În: Atitudine 

în Argeş. Anul IX, nr.378 (23-29 martie 2015), p.10+foto.  

 

344. Constantin Mîndruță își lansează un nou volum de poezii / Preda Nicoleta. În: Top. Anul 

XII, nr.3566 (23 martie 2015), p.5+foto. 

 

345. Constantin Mîndruță își lansează un volum de poezii / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6258 (23 martie 2015), p.7. 

 

346. Copiii învață despre râuri prin joacă / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6264 (30 

martie 2015), p.4+foto. 

 

347. Cristian Cocea și-a lansat ,,Calendarul cu povești” la Centrul Cultural Mioveni / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.374 (23 februarie-1martie 

2015), p.11+foto.  

 

348. Criticul de artă Pavel Șușară și-a lansat ultimul volum de poezii la Biblioteca 

Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.372 (9-15 februarie 

2015), p.9+foto.  

 

349. Criticul literar Aureliu Goci a lansat un nou volum / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1079 (11-17 martie 2015), p.9+foto. 

 

350. Criticul literar Aureliu Goci a lansat un volum de referință despre opera lui Liviu 

Rebreanu / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.376 (9-15 martie 2015), 

p.12+foto.  

 

351. Culegere de spețe în mediere / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6245 (7 

martie 2015), p.4+foto. 



35 

 

 

352. Domnește-mă, Doamne, în templul cărții! / Popescu Denisa. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6221 (7 februarie 2015), p.5+foto. 

 

353. Dublă lansare de carte / Busuioc Sabina. În: Săgetătorul. Nr.907 (3-9 martie 2015), p.9.  

 

354. Dublă lansare de carte la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6243 (5 martie 2015), p.7+foto. 

 

355. Dublă lansare de carte la Biblioteca Județeană / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul IX, nr.375 (2-8 martie 2015), p.10.  

 

356. Dublă lansare de carte / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6231 (19 februarie 

2015), p.7. 

 

357. Dublu eveniment editorial la Pitești / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3558 (13 

martie 2015), p.5+foto. 

 

358. Dumitru Constantin Dulcan, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6260 (25 martie 2015), p.7+foto. 

 

359. Dumitru Constantin Dulcan, lansare-eveniment de carte la Biblioteca Județeană Argeș 
/ Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1082 (1-7 aprilie 2015), p.9+foto. 

 

360. Eveniment editorial / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6214 (30 ianuarie 2015), 

p.12. 

 

361. Eveniment editorial / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6246 (9 martie 2015), p.7. 

 

362. Folclor / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7220 (21 

ianuarie 2015), p.2.  

 

363. Istoria presei prin personalități / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6231 (19 

februarie 2015), p.7+foto. 

 

364. Istoria presei, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6230 

(18 februarie 2015), p.7+foto. 

 

365. Jurnalistul și diplomatul Neagu Udroiu a lansat un volum de tezaur despre presa 

românească / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1077 (25 februarie-3 martie 2015), 

p.9+foto. 

 

366. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7267 (27-

29 martie 2015), p.2. 

 

367. Lansare de carte ,,40 de zile” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6260 (25 martie 

2015), p.7. 

 



36 

 

368. Lansare de carte / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6262 (27 martie 2015), p.7. 

 

369. Lansare de carte a autorului Cristian Cocea, la Centrul Cultural Mioveni / Articolul nu 

este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.372 (9-15 februarie 2015), p.8+foto.  

 

370. Lansare de carte cu lăutari / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7222 (23-25 

ianuarie 2015), p.2+foto.  

 

371. Lansare de carte la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.376 (9-15 martie 2015), p.10.  

 

372. Lansare de carte la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Preda Nicoleta. În: 

Top. Anul XII, nr.3554 (9 martie 2015), p.10+foto. 

 

373. Lansare de carte la Biblioteca Județeană Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, 

nr.3547 (28 februarie 2015), p.2. 

 

374. Lansare de carte la Librăria Mon Cher / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3554 (9 

martie 2015), p.2+foto. 

 

375. Lansare de carte și expoziție de documente la Mioveni, cu ocazia Micii Uniri / Articolul 

este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1073 (28 ianuarie-3 februarie 2015), 

p.19+foto. 

 

376. Lansare de carte și expoziție de documente, la Mioveni, cu ocazia Micii Uniri / Articolul 

nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3518 (26 ianuarie 2015), p.5+foto. 

 

377. Lansare de carte și expoziție tematică / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7224 

(27 ianuarie 2015), p.2+foto.  

 

378. Lansare de carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7236 (12 februarie 2015), p.2.  

 

379. Lansare de carte, în Capitală / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6225 (12 

februarie 2015), p.7. 

 

380. Lansarea unei cărți despre Dumitru Constantin Dulcan / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7267 (27-29 martie 2015), p.2+foto. 

 

381. Lansarea volumului de proză ,,Angoasă dulce-amară”, ediția a II-a, la Centrul 

Cultural Pitești / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3545 (26 februarie 2015), p.2. 

 

382. Lansări / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7241 (19 

februarie 2015), p.3.  



37 

 

 

383. Liviu Rebreanu, pre limba lui Aureliu Goci / Popescu Denisa. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6257 (21 martie 2015), p.5+foto. 

 

384. Lucian Avramescu își va lansa noul volum de poezii de dragoste la Biblioteca 

Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.376 (9-15 martie 

2015), p.12+foto.  

 

385. Lucian Avramescu își va lansa noul volum de poezii de dragoste la Biblioteca 

Județeană / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1079 (11-17 martie 2015), p.9+foto. 

 

386. Lucian Avramescu își va lansa noul volum de poezii de dragoste la Biblioteca 

Județeană Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3555 (10 martie 2015), p.2. 

 

387. Lucian Avramescu, regal de poezie la Biblioteca Județeană / Busuioc Sabina. În: Jurnal 

de Argeş. Nr.1080 (18-24 martie 2015), p.9+foto. 

 

388. Marele critic literar Nicolae Manolescu, la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” 

Argeș / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeş. Nr.1070 (7-13 ianuarie 2015), p.9+foto. 

 

389. Melancolia fără de leac a armenilor / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeş. Nr.1079 (11-17 

martie 2015), p.9+foto. 

 

390. Neagu Udroiu a lansat un volum de referință despre presa românească / Busuioc 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.374 (23 februarie-1martie 2015), p.9+foto.  

 

391. Neagu Udroiu își va lansa ultimul volum la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.373 (16-22 februarie 2015), p.8.  

 

392. Neagu Udroiu își va lansa ultimul volum la Biblioteca Județeană Argeș / Preda Nicoleta. 

În: Top. Anul XII, nr.3537 (17 februarie 2015), p.5. 

 

393. Părinți / Articolul nu este semnat. În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7253 (9 martie 2015), 

p.2. 

 

394. Pavel Șușară, într-un desant poetic și editorial, la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3524 (2 februarie 2015), p.6+foto. 

 

395. Poetele Maria Calciu și Magda Mirea și-au lansat două volume la Pitești / Popescu 

Denisa. În: Jurnal de Argeş. Nr.1080 (18-24 martie 2015), p.9+foto. 

 

396. Poetul Lucian Avramescu a adus un elogiu femeii la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.377 (16-22 martie 

2015), p.10+foto.  

 



38 

 

397. Poezia lui George Baciu, o lecție de viață / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7232 (6-8 februarie 2015), p.2+foto. 

 

398. Profesorul Ștefan Găitănaru a scris Codul lui Dracula / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1078 (4-10 martie 2015), p.9+foto. 

 

399. Regal spiritual oferit de Dumitru Constantin Dulcan la Biblioteca Județeană Argeș / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.379 (30 martie-6 aprilie 2015), 

p.10+foto.  

 

400. Renumitul neuropsihiatru Dumitru Constantin Dulcan vine la Biblioteca Județeană / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.378 (23-29 martie 2015), p.10+foto.  

 

401. Renumitul neuropsihiatru Dumitru Constantin Dulcan vine la Biblioteca Județeană 

Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1081 (25-31 martie 2015), p.9+foto. 

 

402. Renumitul neuropsihiatru Dumitru Constantin Dulcan vine la Biblioteca Județeană 

Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3567 (24 martie 2015), p.2+foto. 

 

403. S-a lansat cartea ,,Calendarul cu povești” / Mihai Silviu. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6230 (18 februarie 2015), p.7+foto. 

 

404. Scriitorul George Baciu își va lansa un nou volum de poezii la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” din Pitești / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3524 (2 februarie 

2015), p.6. 

 

405. Se lansează o culegere de folclor / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6207 (22 

ianuarie 2015), p.7. 

 

406. Ștefan Găitănaru își va lansa romanul ,,Codul lui Dracula” la Biblioteca Județeană / 

Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1077 (25 februarie-3 martie 2015), p.9+foto. 

 

407. Ștefan Găitănaru își va lansa romanul ,,Codul lui Dracula” la Biblioteca Județeană / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.374 (23 februarie-1martie 2015), p.10.  

 

408. Triplă lansare de carte / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6217 (3 februarie 2015), 

p.12. 

 

409. Un roman-basm pentru adulți / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6255 (19 

martie 2015), p.7+foto. 

 

410. Violonistul Gigi Floroiu își va lansa o culegere de folclor muzical / Busuioc Sabina. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1072 (21-27 ianuarie 2015), p.9. 

 

 

 



39 

 

Legislație europeană. Directive europene 

 

411. Adio centrale termice clasice! Acestea vor fi scoase de la vânzare / Vlad Iuliana. În: 

Universul argeşean. Nr.200 (17-23 februarie 2015), p.4+foto.  

 

412. Ghidurile pentru obținerea fondurilor europene / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6249 (12 martie 2015), p.4+foto. 

 

413. Proprietarii de centrale vor fi arși la buzunare / Articolul este semnat cu inițialele F.P. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7232 (6-8 februarie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie 

 

414. 12 trepte spre cer / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6221 (7 februarie 2015), 

p.5+foto. 

 

415. Colonelul la raport / Ioniță M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6263 (28 martie 2015), 

p.5+foto. 

 

416. Dacă tot e să murim, hai să credem în nemurire! / Popescu Denisa. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6263 (28 martie 2015), p.5+foto. 

 

417. Trei generații în vâltoarea celebrității / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6227 

(14 februarie 2015), p.5+foto. 

 

418. Versuri de Denisa Popescu / Popescu Denisa. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6245 (7 

martie 2015), p.5+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 

 

419. ,,Trebuie să fim ambasadori ai județului” / Velicu Andreea. În: Contraatacul Argeșului. 

Anul IV, nr.105 (26 ianuarie-1 februarie 2015), p.11+foto. 

 

420. Bațagoi, șef la ITM Argeș / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6235 (24 februarie 

2015), p.2. 

 

421. Cardul de sănătate, obligatoriu de la 1 mai / Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.793 (19-25 martie 2015), p.6. 

 

422. Constantin Bațagoi este noul șef al ITM Argeș / Articolul este semnat cu inițialele A.M. 

În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.389 (23 februarie-1 martie 2015), p.9+foto. 

 

423. Cornel Ionică, ales președinte al ADIA / Articolul este semnat cu inițialele C.I. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.786 (29 ianuarie-4 februarie 2015), p.7. 

 

424. Cornel Popescu este noul director al Muzeului Județean / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7213 (12 ianuarie 2015), p.2+foto.  

 

425. Cornel Popescu, noul director al Muzeului Județean Argeș pentru următorii cinci ani / 

Asavei Marius. În: Top. Anul XII, nr.3506 (12 ianuarie 2015), p.5+foto. 

 

426. Dorin Mărășoiu, noul vicepreședinte al Consiliului Județean / Articolul nu este semnat. 

În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7248 (2 martie 2015), p.4+foto.  

 

427. Dorin Mărășoiu, noul vicepreședinte al Consiliului Județean Argeș / Preda Nicoleta. În: 

Top. Anul XII, nr.3547 (28 februarie 2015), p.3+foto. 

 

428. Ionică, primar interimar / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6214 (30 

ianuarie 2015), p.2. 

 

429. Muzeul Județean Argeș are, de săptămâna trecută, un nou director / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.369 (19-25 ianuarie 2015), p.13+foto.  

 

430. Noul director vrea un observator astronomic la Pitești/ Articolul este semnat cu inițialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7216 (15 ianuarie 2015), p.2+foto.  

 

431. Pendiuc suspendat, Ionică primar interimar până în anul 2016 / Iancu Corina. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.785 (22-28 ianuarie 2015), p.9+foto. 

 

432. Piteșteanca Mirela Sorina Popescu este noul șef al Secției Penale a Înaltei Curți de 

Casație și Justiție / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.370 (26 

ianuarie-1 februarie 2015), p.7+foto.  

 



42 

 

433. Popescu e la Muzeul Județean Argeș / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6197 

(10 ianuarie 2015), p.2. 

 

434. Sorin Ivașcu va fi șeful Serviciului Proiecte din cadrul CJ / Articolul este semnat cu 

inițialele A.M. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.384 (19-25 ianuarie 2015), p.13. 

 

435. Spiridon Cristocea a predat ștafeta / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6202 (16 

ianuarie 2015), p.2+foto. 

 

436. Valeca, noul șef al PSD Argeș / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6215 (31 

ianuarie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Medicină. Sănătate publică 

 

437. De la 1 mai, fără cardul de sănătate nu vom primi servicii medicale / Preda Nicoleta. În: 

Top. Anul XII, nr.3565 (21 martie 2015), p.3+foto. 

 

438. S-a constituit Nucleul de Cardio-Protecție Argeș ca filială a Fundației Române a Inimii 
/ Ionel Marius. În: Jurnal de Argeş. Nr.1073 (28 ianuarie-3 februarie 2015), p.18+foto. 

 

439. S-a înființat Nucleul de Cardioprotecție Argeș! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6206 (21 ianuarie 2015), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

Muncă. Piaţa muncii 

440. A crescut rata șomajului masculin, dar a scăzut rata șomajului feminin / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3521 (29 ianuarie 2015), p.5. 

 

441. Numărul șomerilor în Argeș, în creștere / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3558 (13 

martie 2015), p.5+foto. 

 

442. Rata șomajului a scăzut în luna noiembrie la 6,5% / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XII, nr.3505 (10 ianuarie 2015), p.5+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

Personalităţi argeşene 

 

443. Activistul comunist Constantin Doncea, liderul greviștilor de la Atelierele CFR Grivița 

din 1933 / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1080 (18-24 

martie 2015), p.8+foto. 

 

444. Episcopul de Argeș Emilian Antal, nepotul patriarhului Miron Cristea / Articolul este 

semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1070 (7-13 ianuarie 2015), p.8+foto. 

 

445. George Ștephănescu, fondatorul Operei Române / Articolul este semnat cu inițialele M.I. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.1073 (28 ianuarie-3 februarie 2015), p.8+foto. 

 

446. Ion Matache, unul dintre creatorii mari de muzică instrumentală tradițională din zona 

Argeșului / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1082 (1-7 aprilie 

2015), p.8+foto. 

 

447. Vasile Caramelea, întemeietorul antropologiei sociale și culturale românești / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1077 (25 februarie-3 martie 2015), 

p.8+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Politica internă. Partide politice 

 

448. Consiliul Național al PSD, în martie / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6200 (14 

ianuarie 2015), p.2. 

 

449. Florin Tecău a demisionat din funcția de președinte al PSD Argeș / Preda Nicoleta. În: 

Top. Anul XII, nr.3509 (15 ianuarie 2015), p.3+foto. 

 

450. Șerban Valeca este noul președinte al organizației / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, 

nr.3510 (16 ianuarie 2015), p.3+foto. 

 

451. Tecău a demisionat de la șefia PSD Argeș / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7216 (15 ianuarie 2015), p.4+foto.  

 

452. Tecău nu mai conduce PSD / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6201 (15 ianuarie 

2015), p.2+foto. 

 

453. Valeca a fost confirmat la șefia PSD Argeș / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7228 (2 februarie 2015), p.3.  

 

454. Valeca, validat președinte interimar / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6205 

(20 ianuarie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Proiecte cu finanțări europene. Granturi 

 

455. ,,Dacă săptămâna asta nu găsiți bani pentru Moliviș, închidem definitiv proiectul!” / 

Moraru Alin. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.389 (23 februarie-1 martie 2015), p.2+foto. 

 

456. ,,Teatrul și viața”, un proiect împotriva discriminării / Articolul nu este semnat. În: 

Universul argeşean. Nr.200 (17-23 februarie 2015), p.23.  

 

457. 1 miliard de euro pentru irigații / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6252 (16 

martie 2015), p.9. 

 

458. 10 milioane euro pentru siguranța barajelor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6218 (4 februarie 2015), p.9+foto. 

 

459. 13 miliarde pentru un cămin cultural din Vulturești / Articolul este semnat cu inițialele 

A.M. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.389 (23 februarie-1 martie 2015), p.8. 

 

460. 340 de copii din Stolnici au o școală refăcută pe bani europeni / Articolul este semnat cu 

inițialele E.M. În: Universul argeşean. Nr.202 (3-9 martie 2015), p.2+foto.  

 

461. 57 de miliarde pentru modernizarea bulevardului din cartierul Trivale / Articolul este 

semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.394 (30 martie-5 aprilie 2015), 

p.20. 

 

462. A doua școală modernizată cu fonduri europene la Călinești / Șerban Andreea. În: 

Ancheta. Anul V (VIII), nr.385 (26 ianuarie-1 februarie 2015), p.17+foto. 

 

463. A fost modernizată școala din Valea Corbului / Asavei Marius. În: Top. Anul XII, 

nr.3517 (24 ianuarie 2015), p.2. 

 

464. A fost semnat contractul pentru realizarea Centrului Național de Informare și 

Promovare Turistică la Topoloveni / Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. 

Anul V (VIII), nr.391 (9-15 martie 2015), p.17. 

 

465. Autoritățile din Călinești au realizat un proiect cu fonduri europene / Velicu Andreea. 

În: Contraatacul Argeșului. Anul IV, nr.105 (26 ianuarie-1 februarie 2015), p.12+foto. 

 

466. Bancă pentru creditarea proiectelor prin fonduri europene / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6252 (16 martie 2015), p.9. 

 

467. Bani europeni pentru școli / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7239 (17 februarie 2015), p.11+foto.  

 

468. Bani europeni veniți prin grupurile de acțiune locală / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6243 (5 martie 2015), p.2+foto. 

 



48 

 

469. Bani pentru IMM-uri! / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6195 (8 ianuarie 2015), 

p.5. 

 

470. Bascov – investiții în derulare, pe fonduri europene, de aproape 6,5 milioane de euro / 

Articolul este semnat cu inițialele L.S. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.377 (16-22 martie 

2015), p.14+foto.  

 

471. Bazinul Olimpic din Pitești, încălzit cu panouri solare / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XII, nr.3506 (13 ianuarie 2015), p.10+foto. 

 

472. Ca să primească 50.000 de euro, tinerii fermieri trebuie să aibă obligatoriu domiciliul 

la țară / Articolul este semnat cu inițialele I.V. În: Universul argeşean. Nr.197 (27 ianuarie-

2 februarie 2015), p.17.  

 

473. Centru de informare turistică / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6263 (28 

martie 2015), p.7. 

 

474. Centru de Informare Turistică la Ștefănești / Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.790 (26 februarie-4 martie 2015), p.6. 

 

475. Centru de informare turistică, la Ștefănești / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6235 (24 februarie 2015), p.2. 

 

476. Centru de promovare turistică la Mioveni / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6235 

(24 februarie 2015), p.2. 

 

477. Centru de reușită universitară / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6252 (16 

martie 2015), p.8. 

 

478. Centru Național Cultural în Pitești / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7234 (10 februarie 2015), p.2+foto.  

 

479. Centru Național de Informare Turistică la Mioveni / Articolul este semnat cu inițialele 

A.M. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.790 (26 februarie-4 martie 2015), p.6+foto. 

 

480. Centru național de promovare turistică / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7219 (20 ianuarie 2015), p.4.  

 

481. Centru pentru copii la Mărăcineni / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7254 (10 martie 2015), p.3.  

 

482. Centrul Multifuncțional, gata la termen / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6253 (17 martie 2015), p.2+foto. 

 

483. Cheltuiala fondurilor UE, prelungită / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6199 (13 

ianuarie 2015), p.7. 

 



49 

 

484. Conducerea județului Argeș, la schi pe pârtia de la Molivișu / Petrescu Flavius. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7221 (22 ianuarie 2015), p.12+foto.  

 

485. Copiii din comuna Bogați vor beneficia de serviciile a două centre de zi / Articolul este 

semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.391 (9-15 martie 2015), p.17. 

 

486. Fermierii care trec la agricultura ecologică vor fi sprijiniți cu subvenții care vor 

acoperi 100% costurile de producție / Articolul este semnat cu inițialele V.M. În: 

Universul argeşean. Nr.195 (13-19 ianuarie 2015), p.23+foto.  

 

487. GAL-urile din Argeș au primit 17,4 milioane de euro în perioada 2007-2013 / Articolul 

este semnat cu inițialele C.I. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.791 (5-11 martie 2015), p.6. 

 

488. Institutul Pomicol Măcăcineni se modernizează cu fonduri europene / Petrescu Flavius. 

În: Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7245 (25 februarie 2015), p.3+foto. 

 

489. Investiție de anvergură finalizată la Stolnici / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul IX, nr.373 (16-22 februarie 2015), p.6+foto.  

 

490. Investiții de 11 milioane lei în cercetare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6236 (25 februarie 2015), p.8. 

 

491. În Pitești mai sunt în derulare cinci proiecte cu fonduri europene / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XII, nr.3568 (25 martie 2015), p.10+foto. 

 

492. În Pitești mai sunt în derulare cinci proiecte cu fonduri europene / Dița Claudiu. În: 

Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7264 (24 martie 2015), p.16+foto. 

 

493. La Stolnici, a fost inaugurată o școală complet modernizată / Șerban Andreea. În: 

Ancheta. Anul V (VIII), nr.391 (9-15 martie 2015), p.17+foto. 

 

494. La Topoloveni se va înființa un Centru de Informare Turistică / Ilinca Adi. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul IV, nr.112 (16-22 martie 2015), p.11. 

 

495. Lucrările la Centrul Multifuncțional, avansate / Dița Claudiu. În: Argeșul. Anul 

CXXXIX, nr.7263 (23 martie 2015), p.7+foto. 

 

496. Mărul din școlile argeșene, la mâna UE / Articolul este semnat cu inițialele C.I. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.791 (5-11 martie 2015), p.6. 

 

497. Megaproiect pentru un nou pod Pitești-Mărăcineni / Articolul este semnat cu inițialele 

A.M. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.385 (26 ianuarie-1 februarie 2015), p.11+foto. 

 

498. Ne legăm rutier de județele vecine. Pe hârtie, deocamdată / Dița Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7241 (19 februarie 2015), p.2.  

 



50 

 

499. Noi oportunități pentru argeșenii care vor să-și pornească o afacere / Ciochină Nadia. 

În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.392 (16-22 martie 2015), p.6. 

 

500. Opt miliarde din suma cheltuită pe drumul păgubos Brădetu-Poienile Vâlsanului se 

întorc la CJ Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.376 (9-15 

martie 2015), p.3+foto.  

 

501. Orașul Ștefănești va avea un centru de informare turistică / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.375 (2-8 martie 2015), p.18+foto.  

 

502. Pasajul de la Podul Viilor ,,iese” din pământ / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7224 (27 ianuarie 2015), p.16+foto.  

 

503. Pasajul de la Podul Viilor, gata în septembrie / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7216 (15 ianuarie 2015), p.7.  

 

504. Până la sfârșitul anului, și Mioveniul va avea un centru de informare turistică / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.375 (2-8 martie 2015), 

p.18+foto.  

 

505. Pentru ce-i trebuie Piteștiului bani europeni? / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7215 (14 ianuarie 2015), p.4+foto.  

 

506. Primarul comunei Stolnici a inaugurat o școală modernă / Chiriță Steluța. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul IV, nr.111 (9-15 martie 2015), p.13+foto. 

 

507. Primăria Mărăcineni construiește centru pentru îngrijirea copiilor / Articolul este 

semnat cu inițialele A.Ș. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.391 (9-15 martie 2015), p.17. 

 

508. Primăria Mărăcineni construiește centru pentru îngrijirea copiilor / Articolul este 

semnat cu inițialele A.Ș. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.391 (9-15 martie 2015), p.17. 

 

509. Primăria Pitești a pus bani de o parte pentru proiecte europene / Articolul este semnat 

cu inițialele C.I. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.784 (15-21 ianuarie 2015), p.6. 

 

510. Proiectul Teatru și Viață, la București / Cazacu M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6261 

(26 martie 2015), p.7. 

 

511. Reconversie pe fonduri europene / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6221 (7 

februarie 2015), p.2+foto. 

 

512. Reguli noi în 2015 pentru finanțările europene: fermierul activ are nevoie de cadastru 

și intabulare / Vlad Iuliana. În: Universul argeşean. Nr.195 (13-19 ianuarie 2015), 

p.22+foto.  

 



51 

 

513. S-a aprobat finanțarea pentru ,,Centrul de informare turistică” din Topoloveni / 

Articolul nu este semnat. În: Universul argeşean. Nr.203 (10 martie-6 aprilie 2015), 

p.21+foto.  

 

514. S-a aprobat finanțarea pentru Centrul de informare turistică la Topoloveni / Articolul 

este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1079 (11-17 martie 2015), p.12. 

 

515. S-a lansat proiectul Teatru și viață / Cazacu Mihaela. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6252 (16 martie 2015), p.7+foto. 

 

516. Se dorește cumpărarea a 40 de autobuze prin fonduri europene / Articolul este semnat 

cu inițialele C.I. În: Obiectiv argeşean. Anul 7, nr.791 (5-11 martie 2015), p.6. 

 

517. Sistem e-ticketing / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6197 (10 ianuarie 2015), 

p.2. 

 

518. Străzile reabilitate în Pitești / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6222 (9 

februarie 2015), p.2+foto. 

 

519. Școala de la Căldăraru se reabilitează cu fonduri Regio / Articolul este semnat cu 

inițialele A.M. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.390 (2-8 martie 2015), p.17. 

 

520. Școală nouă la Stolnici / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6243 (5 martie 2015), 

p.2. 

 

521. Școală nouă la Stolnici / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6243 (5 martie 2015), 

p.2. 

 

522. Școală reabilitată din fonduri europene / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, 

nr.3549 (3 martie 2015), p.2+foto. 

 

523. Un nou proiect, cu finanțare europeană, finalizat la Stolnici / Articolul nu este semnat. 

În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.376 (9-15 martie 2015), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Protecția mediului. Rezervații naturale 

 

 

524. 34.563 de tone selectate în 2014 / Bădiță I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6248 (11 martie 

2015), p.9+foto. 

 

525. Municipiul Pitești a intrat în competiția pentru titlul de ,,Orașul Reciclării 2015” / 

Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3509 (15 ianuarie 2015), p.3+foto. 

 

526. Municipiul Pitești, în cursa pentru titlul ,,Orașul Reciclării 2015” / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.370 (26 ianuarie-1 februarie 2015), p.10.  

 

527. Municipiul vrea parc de 12.000 euro / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6204 

(19 ianuarie 2015), p.2+foto. 

 

528. Parc de deșeuri ecologice în Pitești? / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7219 

(20 ianuarie 2015), p.11+foto.  

 

529. Piteștiul aspiră la titlul de ,,Orașul Reciclării 2015” / Silvestru F. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1072 (21-27 ianuarie 2015), p.12+foto. 

 

530. Piteștiul, în cursa pentru titlul de ,,Orașul Reciclării” / Articolul este semnat cu inițialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7216 (15 ianuarie 2015), p.12.  

 

531. Rezervația naturală ,,Poiana cu narcise Negrași” / Articolul este semnat cu inițialele M.I. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.1071 (14-20 ianuarie 2015), p.8+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

Regionalizarea României – nesiguranță sau oportunități? 

 

 

532. Argeșul ar putea face parte dintr-o regiune cu capital la Călărași / Silvestru Florin. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1070 (7-13 ianuarie 2015), p.12. 

 

533. Iohannis vrea regionalizare. Autoritățile din Argeș să nu doarmă! / Dița Claudiu. În: 

Argeșul. Anul CXXXIX, nr.7235 (11 februarie 2015), p.4+foto. 

 

534. O Direcție regională importantă va avea sediul la Pitești / Articolul este semnat cu 

inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7223 (26 ianuarie 2015), p.3+foto.  

 

535. Regionalizarea, reluată / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6229 (17 februarie 

2015), p.2. 

 

536. Sunt șanse foarte mari ca sediul regional al Finanțelor să fie la Pitești / Asavei Marius. 

În: Top. Anul XII, nr.3517 (24 ianuarie 2015), p.13+foto. 

 

537. Vom avea și noi o regională / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6209 (24 ianuarie 

2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Reprezentaţii muzicale 

 

538. ,,Pe ritmuri de Dragobete” / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.374 (23 

februarie-1martie 2015), p.11.  

 

539. De Ziua Mamei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6249 (12 martie 2015), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

Spectacole de teatru 

 

540. ,,Doi români prin Europa” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6227 (14 februarie 

2015), p.12. 

 

541. Nu ratați ,,Dineu cu proști!” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6198 (12 ianuarie 

2015), p.12+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Sport. Competiţii sportive 

 

542. 13 medalii la Cupa Brașov / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6241 (3 martie 

2015), p.5+foto. 

 

543. A câștigat concursul de la Munchen! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6248 

(11 martie 2015), p.5+foto. 

 

544. Adrian Ungur a câștigat un prim turneu pe 2015 / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, 

nr.3511 (17 ianuarie 2015), p.13+foto. 

 

545. Andreea Panțuroiu, vicecampioană balcanică! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6235 (24 februarie 2015), p.5+foto. 

 

546. Argeșeanca poate ajunge să participe la turneele de Grand Slam / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XII, nr.3531 (10 februarie 2015), p.11+foto. 

 

547. Argeșenii au câștigat și returul cu Timba / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, 

nr.3505 (10 ianuarie 2015), p.11+foto. 

 

548. Atleta Andreea Panțuroiu, pe podium și în Turcia / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7243 (23 februarie 2015), p.7+foto.  

 

549. BCM U Pitești a suferit a cincea înfrângere / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7218 (19 ianuarie 2015), p.6+foto.  

 

550. BCM U Pitești, victorie în prima manșă din sferturile Cupei României / Cristea Monica. 

În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7210 (7 ianuarie 2015), p.6+foto.  

 

551. Ioana Mincă, finalistă în Tunisia / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7234 

(10 februarie 2015), p.6+foto.  

 

552. Ioana Mincă, finalistă la turneul internațional G2 din Tunisia / Mihai S. În: Curierul 

zilei. Anul XXI, nr.6224 (11 februarie 2015), p.5+foto. 

 

553. Judoka piteșteni, trei medalii la Oradea / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6241 

(3 martie 2015), p.5+foto. 

 

554. Marian Oprea, ,,bronz” la Europenele de sală / Cristea Monica. În: Argeșul. Anul 

CXXXIX, nr.7253 (9 martie 2015), p.7+foto. 

 

555. Marian Oprea, campion de sală / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6230 (18 

februarie 2015), p.4+foto. 

 

556. Marian Oprea, favorit la medalie / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6241 (3 

martie 2015), p.5+foto. 



57 

 

 

557. Marin Oprea a obținut bronzul în Cehia / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, 

nr.3554 (9 martie 2015), p.11+foto. 

 

558. Piteștenii, campioni la arte marțiale / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6206 (21 

ianuarie 2015), p.5+foto. 

 

559. Primul aur pentru Robert Glință / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3570 

(27 martie 2015), p.11+foto. 

 

560. Pugiliști argeșeni, pe podium / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7243 (23 

februarie 2015), p.7.  

 

561. Robert Glință, calificat la Olimpiadă! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6218 (4 

februarie 2015), p.4. 

 

562. România a câștigat Openul Bahrainului / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6221 

(7 februarie 2015), p.7+foto. 

 

563. Un câmpulungean, președintele Federației de Automobilism Sportiv / Cristea Monica. 

În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7243 (23 februarie 2015), p.7+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Transport. Servicii poştale 

 

564. Autobuzul electric ajunge în Pitești pe 27 martie / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7261 (19 martie 2015), p.4+foto.  

 

565. Iată autobuzele electrice care vor circula în Pitești! / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7260 (18 martie 2015), p.3+foto. 

 

566. Noile autobuze costă cât 10% din bugetul Piteștiului / Articolul este semnat cu inițialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7251 (5 martie 2015), p.3+foto.  

 

567. Noile autobuze din Pitești au câte 100 de locuri / Articolul este semnat cu inițialele C.D. 

În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7210 (7 ianuarie 2015), p.3+foto.  

 

568. O altă linie de transport / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6243 (5 martie 

2015), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

Turism. Monumente naturale 

569. Centrul național de informare și promovare turistică la Mioveni / Articolul este semnat 

cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1077 (25 februarie-3 martie 2015), p.9. 

 

570. Numărul turiștilor străini în Argeș, în scădere anul trecut față de 2013 / Burcea Ionuț. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.1079 (11-17 martie 2015), p.12. 

 

571. Turismul în Argeș, foarte slab / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6194 (7 

ianuarie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

INDEX DE NUME 

A 

Adameșteanu, Gabriela ......................................................................... ,,337, ,,40, ,,36, ,,35, ,,31, ,,27, ,,26, ,,24, ,,23 

Antal, Emilian ........................................................................................................................................................ ,,444 

Asavei, Marius ..................................................................................................................... ,,536, ,,463, ,,133, ,,15, ,,14 

Avramescu, Lucian ........................................................................................................ ,,396, ,,387, ,,386, ,,385, ,,384 

B 

Baciu, Cristina ......................................................................................................................................................... ,,243 

Baciu, George ........................................................................................................................... ,,404, ,,397, ,,360, ,,330 

Bădiliță, Cristian.......................................................................................................................................... ,,374, ,,333 

Bădiță, I. .................................................................................................................................................................. ,,524 

Bărbuceanu, Dorin ................................................................................................................................................ ,,304 

Bațagoi, Constantin ..................................................................................................................................... ,,422, ,,420 

Burcea, Ionuț ........................................................................................................................................................... ,,570 

Busuioc Sabina&Baciu Cristina ................................................................................................................................ ,,80 

Busuioc, Sabina . ,,538, ,,371, ,,353, ,,339, ,,338, ,,322, ,,321, ,,319, ,,318, ,,244, ,,232, ,,231, ,,212, ,,204, ,,201, ,,199, 

,,198, ,,193, ,,187, ,,186, ,,129, ,,125, ,,123, ,,100, ,,96, ,,86, ,,84, ,,79, ,,64, ,,63, , ,62, ,,61, ,,54, ,,53, ,,50, ,,49, 

,,47, ,,46 

C 

Calciu, Maria&Mirea, Magda .............................................................................................................................. ,,395 

Caramelea, Vasile .................................................................................................................................................. ,,447 

Cazacu, M. ............................................................................................................................................................... ,,157 

Cazacu, Mihaela ............................................................................................................................................ ,,515, ,,510 

Cazan, Ania Dana .............................................................................................................................. ,,332, ,,331, ,,307 

Chiriță, Steluța ......................................................................................................................................................... ,,506 

Chiță, Andreea ....................................................................................................................................................... ,,543 

Ciochină, Nadia ....................................................................................................................................................... ,,499 

Cocea, Cristian ............................................................. ,,403, ,,378, ,,369, ,,347, ,,341, ,,328, ,,327, ,,326, ,,325, ,,324 

Costache, Lucian.......................................................................................................................................... ,,230, ,,207 

Cristea, Monica.................................................................................................................................... ,,560, ,,550, ,,549 

Cristocea, Spiridon ............................................................................................................................ ,,435, ,,309, ,,305 

D 

Dița, Claudiu ............ ,,565, ,,564, ,,533, ,,528, ,,503, ,,498, ,,494, ,,492, ,,480, ,,139, ,,130, ,,73, ,,72, ,,11, ,,10, ,,6, ,,4 

Doncea, Constantin ................................................................................................................................................ ,,443 

Duinea, Marius .................................................................................................................................... ,,562, ,,558, ,,553 

Dulcan, Dumitru Constantin .................................................................... ,,402, ,,401, ,,400, ,,399, ,,380, ,,359, ,,358 

Dumitru, Anamaria ...... ,,571, ,,568, ,,537, ,,535, ,,527, ,,521, ,,520, ,,518, ,,517, ,,482, ,,477, ,,475, ,,473, ,,468, ,,448, 

,,313, ,,260, ,,195, ,,190, ,,184, ,,183, ,,131, ,,70, ,,67, ,,59, ,,16, ,,9, ,,7, ,,5, ,,3, ,,1 

F 

Floroiu, Gigi ............................................................................................................................. ,,410, ,,405, ,,370, ,,362 

G 

Găitănaru, Ștefan .......................................................................................................... ,,407, ,,406, ,,398, ,,340, ,,329 

Ghițescu, Mihail ....................................................................................................................................................... ,,55 



61 

 

Glință, Robert .............................................................................................................................................. ,,561, ,,559 

Goci, Aureliu ...................................................................................................................................... ,,383, ,,350, ,,349 

I 

Ilinca, Adi ................................................................................................................................................................ ,,494 

Ionel, Marius ........................................................................................................................................................... ,,438 

Ionescu, Zina ............................................................................................................................................. ,,89, ,,88, ,,87 

Ionică, Cornel ..................................................................................................................................... ,,431, ,,428, ,,423 

Ioniță, Marin ........................................................................................................................................ ,,417, ,,415, ,,414 

Ivănoiu, Iulia ..... ,,540, ,,539, ,,490, ,,483, ,,466, ,,458, ,,457, ,,439, ,,412, ,,408, ,,379, ,,354, ,,346, ,,334, ,,320, ,,317, 

,,316, ,,315, ,,298, ,,297, ,,295, ,,294, ,,290, ,,289, ,,285, ,,273, ,,270, ,,268, ,,267, ,,266, ,,265, ,,259, ,,258, ,,257,  

,,255, ,,246, ,,245, ,,237, ,,229, ,,226, ,,223, ,,220, ,,217, ,,215, ,,214, ,,213, ,,211, ,,210, ,,209, ,,197, ,,196, ,,194, 

,,191, ,,185, ,,182, ,,179, ,,178, ,,177, ,,175, ,,174, ,,173, ,,159, ,,158, ,,156, ,,155, ,,148, ,,146, ,,145, ,,142, ,,137,  

,,135, ,,122, ,,108, ,,106, ,,105, ,,104, ,,99, ,,85, ,,76, ,,58, ,,56, ,,44, ,,43, ,,42, ,,30, ,,21 

Ivașcu, Sorin ........................................................................................................................................................... ,,434 

L 

Lică-Mașala, Marilena ................................................................................................................................ ,,382, ,,356 

M 

Măgeanu, Norris .................................................................................................................................................... ,,563 

Manolescu, Nicolae ................................................................................................................................................ ,,388 

Mararu, Ioana ........................................................................................................................................................ ,,234 

Mararu, Nana .................................................................................................................................... ,,227, ,,225, ,,224 

Mărășoiu, Dorin ........................................................................................................................................... ,,427, ,,426 

Marius, Ionel ................................................................................................................................................. ,,128, ,,126 

Matache, Ion .......................................................................................................................................................... ,,446 

Mihai, Silviu ...................................................................................................................... ,,542, ,,476, ,,251, ,,248, ,,68 

Mincă, Ioana ...................................................................................................................................... ,,552, ,,551, ,,546 

Mîndruță, Constantin ........................................................................................................................ ,,345, ,,344, ,,343 

Mireanul, Ion ......................................................................................................................................................... ,,393 

Mitroi, Mugur Bogdan ................................................................................................................................ ,,361, ,,351 

Motreanu, Marius .......................................................................................................... ,,176, ,,163, ,,162, ,,161, ,,160 

Mușat, Liviu ........................................................................................................................................................... ,,455 

N 

Neagoe, M. .............................................................................................................................................................. ,,206 

Neagoe, Mirela .................................................................................................................................................. ,,51, ,,25 

Necșoi, Stelian .................................................................................................................................... ,,241, ,,240, ,,216 

Necșoiu, Stelian ...................................................................................................................................................... ,,235 

O 

Oprea, Al. .................................................................................................................................................................. ,,13 

Oprea, Marian ......................................................................................................................... ,,557, ,,556, ,,555, ,,554 

P 

Panait, Ionela ......................................................................................................... ,,300, ,,288, ,,287, ,,286, ,,274, ,,261 

Panțuroiu, Andreea ..................................................................................................................................... ,,548, ,,545 

Petrescu, Flavius ............................................................................................................................................ ,,488, ,,484 



62 

 

Picui, Luminița ............................................................................................................................................ ,,208, ,,164 

Popescu, Cornel ................................................................................. ,,433, ,,430, ,,429, ,,425, ,,424, ,,419, ,,306, ,,200 

Popescu, Denisa ......................................................................................................................... ,,418, ,,416, ,,389, ,,352 

Popescu, Mirela Sorina ......................................................................................................................................... ,,432 

Postu, Ramona ....................................................................... ,,181, ,,172, ,,171, ,,170, ,,169, ,,168, ,,167, ,,166, ,,165 

Preda, Nicoleta .. ,,525, ,,441, ,,440, ,,437, ,,373, ,,372, ,,357, ,,336, ,,323, ,,311, ,,253, ,,252, ,,233, ,,221, ,,153, ,,138, 

,,132, ,,97, ,,52, ,,48, ,,34, ,,29, ,,2 

Pricope, Sterian.................................................................................................................................. ,,377, ,,376, ,,375 

Puric, Dan ................................................................................................................................................................. ,,20 

R 

Roșu, Antonela ................................................... ,,541, ,,469, ,,247, ,,238, ,,228, ,,222, ,,218, ,,107, ,,78, ,,77, ,,75, ,,74 

S 

Sachelarie, Octavian Mihail .................................................................................................................................. ,,308 

Silvestru, Florin ............................................................................................................................................. ,,532, ,,529 

Simion, Chris ............................................................................................................................................... ,,409, ,,367 

Stănilă, Adrian ,,342 

Ș 

Șerban, Andreea ............................................................................................................................................ ,,493, ,,462 

Șerban, Simona ........................................................................................................................................................ ,,192 

Ștefan Nicolescu, Georgeta Elena ............................................................................................. ,,291, ,,272, ,,271, ,,256 

Ștephănescu, George ............................................................................................................................................. ,,445 

Șușară, Pavel ................................................................................................................................................ ,,394, ,,348 

T 

Tecău, Florin ...................................................................................................................................... ,,452, ,,451, ,,449 

Sarchisian Gurău, Arșaluis ......................................................................................................................... ,,355, ,,335 

Tudose, Daniela ................................................................................................................. ,,95, ,,94, ,,93, ,,92, ,,91, ,,90 

U 

Udroiu, Neagu ...................................................................................................... ,,392, ,,391, ,,390, ,,365, ,,364, ,,363 

Ungur, Adrian ........................................................................................................................................................ ,,544 

V 

Valeca, Șerban ......................................................................................................................... ,,454, ,,453, ,,450, ,,436 

Velicu, Andreea ..................................................................................................................................... ,,465, ,,134, ,,81 

Vlad, Iuliana ...................................................................................................................................................... 52, ,,411 

Z 

Zăvălaș-Anghel, Gabriela ..................................................................................................................................... ,,381 



 

 63 

 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Aniversări .................................................................................................................... ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,52, ,,51 

Arhitectură ......................................................................................................................................................... ,,67 

Asistență socială .......................................................................................................... ,,73, ,,72, ,,71, ,,70, ,,69, ,,68 

Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România, Filiala Argeș ......................... ,,110 

Asociații ............................................................................................................................................................ ,,313 

B 

Baciu, George ................................................................................................................................................... ,,404 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș

,,389, ,,379, ,,339, ,,338, ,,322, ,,321, ,,320, ,,319, ,,318, ,,317, ,,316, ,,315, ,,246, ,,244, ,,243, ,,242, ,,239, ,,23

8, ,,236, ,,233, ,,232, ,,231, ,,230, ,,216, ,,214, ,,213, ,,212, ,,211, ,,209, ,,208, ,,205, ,,204, ,,202, ,,201, ,,199, ,,

198, ,,189, ,,188, ,,187, ,,186, ,,185, ,,182, ,,181, ,,180, ,,179, ,,178, ,,177, ,,176, ,,175, ,,174, ,,173, ,,172, ,,171,

 ,,170, ,,169, ,,168, ,,167, ,,166, ,,165, ,,164, ,,163, ,,162, ,,161, ,,160, ,,159, ,,158, ,,157, ,,125, ,,124, ,,123, ,,12

2, ,,121, ,,120, ,,119, ,,118, ,,117, ,,116, ,,115, ,,114, ,,113, ,,112, ,,111, ,,109, ,,108, ,,107, ,,106, ,,105, , ,104, ,,1

03, ,,102, ,,101, ,,100, ,,99, ,,98, ,,97, ,,96, ,,95, ,,94, ,,93, ,,92, ,,91, ,,90, ,,89, ,,88, ,,87, ,,86, ,,85, ,,84, ,,83 , ,,8

2, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, ,,64, ,,63, ,,62, ,,61, ,,59, ,,54, ,,53, ,,50, ,,49, ,,48, ,,47, ,,46 

Biserici ........................................................................................................................................... ,,128, ,,127, ,,126 

Buget local ................................................................... ,,17, ,,15, ,,14, ,,12, ,,11, ,,10, ,,9, ,,8, ,,7, ,,6, ,,5, ,,4, ,,2, ,,1 

C 

Cazan, Ania ...................................................................................................................................................... ,,307 

Centrul Europe Direct, Argeș

,,303, ,,302, ,,301, ,,300, ,,299, ,,298, ,,297, ,,296, ,,295, ,,294, ,,293, ,,292, ,,291, ,,290, ,,289, ,,288, ,,287, ,,28

6, ,,285, ,,284, ,,283, ,,282, ,,281, ,,280, ,,279, ,,278, ,,277, ,,276, ,,275, ,,274, ,,273, ,,272, ,,271, ,,270, ,,269, ,,

268, ,,267, ,,266, ,,265, ,,264, ,,263, ,,262, ,,261, ,,260, ,,259, ,,258, ,,257, ,,256, ,,255, ,,36, ,,35, ,,32 

Cocea, Cristian .................................................................................................................... ,,378, ,,369, ,,347, ,,328 

Colocvii ............................................................................................................................................................... ,,22 

Competiții sportive .......................................................................................................................................... ,,547 

Concert simfonic ....................... ,,152, ,,151, ,,150, ,,149, ,,148, ,,147, ,,146, ,,145, ,,144, ,,143, ,,142, ,,141, ,,140 

Conferințe ............................................................................................................ ,,31, ,,27, ,,26, ,,25, ,,24, ,,23, ,,20 

Construcții ...................................................................................................................................................,,66, ,,65 

Cristocea, Spiridon .......................................................................................................................................... ,,309 

D 

Demografie ..................................................................................................................................................,,19, ,,18 

Dulcan, Dumitru Constantin ............................................................... ,,402, ,,401, ,,400, ,,399, ,,380, ,,359, ,,358 

E 

Educație. Învățământ. Instruire .............................................................................. ,,190, ,,184, ,,183, ,,156, ,,155 

Expoziție de carte ............................................................................................................................................ ,,215 

Expoziție de fotografie.............................................................................................. ,,247, ,,237, ,,220, ,,219, ,,218 

Expoziție de pictură .......................................................... ,,245, ,,241, ,,240, ,,228, ,,227, ,,226, ,,225, ,,224, ,,200 

Expoziții ..................................... ,,235, ,,234, ,,229, ,,223, ,,222, ,,221, ,,217, ,,210, ,,207, ,,206, ,,203, ,,197, ,,196 

F 

Festival de film ........................................................................................................................................ ,,252, ,,249 

Festival de muzică ............................................................................................................................................ ,,254 

Festival de teatru .......................................................................................................................... ,,253, ,,251, ,,250 



 

 64 

Festivaluri ......................................................................................................................................................... ,,248 

G 

Găitănaru, Ștefan ......................................................................................................................... ,,407, ,,406, ,,398 

Glință, Robert ......................................................................................................................................... ,,561, ,,559 

Goci, Aureliu ................................................................................................................................. ,,383, ,,350, ,,349 

I 

Instituții ......................................................................................................................................... ,,312, ,,311, ,,310 

Interviuri ....................................................................................................................................... ,,306, ,,305, ,,304 

Investiții ................................................................................................................... ,,527, ,,154, ,,153, ,,16, ,,13, ,,3 

Istorie ................................................................................................................................................................ ,,323 

Istorie locală ..................................................................................................................................................... ,,314 

L 

Lansare de carte

,,410, ,,409, ,,408, ,,405, ,,403, ,,397, ,,396, ,,395, ,,393, ,,388, ,,387, ,,386, ,,385, ,,384, ,,381, ,,377, ,,376, ,,37

5, ,,374, ,,373, ,,372, ,,371, ,,370, ,,368, ,,367, ,,366, ,,364, ,,363, ,,362, ,,361, ,,360, ,,357, ,,356, ,,355, ,,354, ,,

353, ,,352, ,,351, ,,346, ,,345, ,,344, ,,343, ,,342, ,,341, ,,340, ,,337, ,,336, ,,335, ,,334, ,,333, ,,332, ,,331, ,,330,

 ,,329, ,,327, ,,326, ,,325, ,,324 

Lansări .............................................................................................................................................................. ,,382 

Legislație europeană ..................................................................................................................... ,,413, ,,412, ,,411 

Literatură ......................................................................................................................................................... ,,415 

M 

Management

 ........ ,,435, ,,434, ,,433, ,,432, ,,431, ,,430, ,,429, ,,428, ,,427, ,,426, ,,425, ,,424, ,,423, ,,422, ,,421, ,,420, ,,419  

Măgeanu, Norris .............................................................................................................................................. ,,563 

Medicină .............................................................................................................................. ,,439, ,,438, ,,437, ,,436 

Mincă, Ioana ................................................................................................................................. ,,552, ,,551, ,,546 

O 

Oprea, Marian .................................................................................................................... ,,557, ,,556, ,,555, ,,554 

P 

Panțuroiu, Andreea ................................................................................................................................ ,,548, ,,545 

Partide politice ................................................................................................................................................. ,,448 

Personalități argeșene .............................................................................................. ,,447, ,,446, ,,445, ,,444, ,,443 

Poezie ................................................................................................................................................................ ,,418 

Proiecte europene

,,569, ,,523, ,,522, ,,521, ,,520, ,,519, ,,518, ,,517, ,,516, ,,515, ,,514, ,,513, ,,512, ,,511, ,,510, ,,509, ,,508, ,,50

7, ,,506, ,,505, ,,504, ,,503, ,,502, ,,501, ,,500, ,,499, ,,498, ,,497, ,,496, ,,495, ,,494, ,,493, ,,492, ,,491, ,,490, ,,

489, ,,488, ,,487, ,,486, ,,485, ,,484, ,,483, ,,482, ,,481, ,,480, ,,479, ,,478, ,,477, ,,476, ,,475, ,,474, ,,473, ,,472,

 ,,471, ,,470, ,,469, ,,468, ,,467, ,,466, ,,465, ,,464, ,,463, ,,462, ,,461, ,,460, ,,459, ,,458, ,,457, ,,456, ,,455  

Protecție mediu ............................................................................................... ,,530, ,,529, ,,528, ,,526, ,,525, ,,524 

Proză .............................................................................................................................................. ,,417, ,,416, ,,414 

R 

Regionalizare ................................................................................................... ,,537, ,,536, ,,535, ,,534, ,,533, ,,532 

Rezervație naturală ......................................................................................................................................... ,,531 



 

 65 

S 

Sachelarie, Octavian Mihail ............................................................................................................................ ,,308 

Seminarii .....................................................................................................................................................,,34, ,,33 

Simpozioane ........................................................ ,,45, ,,44, ,,43, ,,42, ,,41, ,,40, ,,39, ,,38, ,,37, ,,30, ,,29, ,,28, ,,21 

Spectacol .................................................................................................................................................. ,,539, ,,538 

Spectacol de teatru ................................................................................................................................. ,,541, ,,540 

Sport ...................................................................................................... ,,562, ,,560, ,,558, ,,553, ,,550, ,,549, ,,542 

Ș 

Șomaj ............................................................................................................................................. ,,442, ,,441, ,,440 

Șușară, Pavel ........................................................................................................................................... ,,394, ,,348 

T 

Tecău, Florin ................................................................................................................................. ,,452, ,,451, ,,449 

Transport ................................................................................................................... ,,568, ,,567, ,,566, ,,565, ,,564 

Turism ...................................................................................................................................................... ,,571, ,,570 

U 

Udroiu, Neagu ..................................................................................................................... ,,392, ,,391, ,,390, ,,365 

Ungur, Adrian .................................................................................................................................................. ,,544 

V 

Valeca, Șerban ............................................................................................................................... ,,454, ,,453, ,,450 

Vizite .............................................................. ,,139, ,,138, ,,137, ,,136, ,,135, ,,134, ,,133, ,,132, ,,131, ,,130, ,,129 

Z 

Ziua Internațională a Francofoniei-20 martie ................................................................................................ ,,60 



 

 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale
	Arhitectură. Sistematizare. Urbanism
	Asistență socială. Asigurări sociale. Protecția consumatorului
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Biserici şi ierarhi
	Burse. Stagii. Vizite
	Concerte simfonice
	Drumuri, șosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Evenimente. Evenimente mondene
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Festivaluri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Interviuri
	Instituții. Asociații. Organizații
	Istorie. Istorie locală
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Legislație europeană. Directive europene
	Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Medicină. Sănătate publică
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Politica internă. Partide politice
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Protecția mediului. Rezervații naturale
	Regionalizarea României – nesiguranță sau oportunități?
	Reprezentaţii muzicale
	Spectacole de teatru
	Sport. Competiţii sportive
	Transport. Servicii poştale
	Turism. Monumente naturale
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT



